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I. Wprowadzenie 

Wykonawcą konsultacji społecznych była Pracownia Projektowa F-11, realizująca zadanie na 

zlecenie Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, przy współpracy z Wydziałem Dialogu, 

Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego Urzędu Miasta Krakowa.  

Konsultacje społeczne pod nazwą „Jak zagospodarować teren Białych Mórz?” prowadzone 

były w okresie od 1 lipca do 13 sierpnia 2025 r. Miały otwarty charakter, umożliwiając udział 

wszystkim zainteresowanym mieszkańcom. 

Przedmiotem konsultacji społecznych był obszar tzw. „Białych Mórz”, będący 

poprzemysłowym terenem dawnych Krakowskich Zakładów Sodowych w Łagiewnikach, 

zlokalizowany pomiędzy ul. Totus Tuus (od strony północnej), linią kolejową relacji Kraków – 

Zakopane (od strony zachodniej), ul. Podmokłą (od strony południowej) i ul. Herberta (od 

strony wschodniej). Obszar Białych Mórz stanowią wypiętrzone na wysokość ok. 30 m 

ogromne powierzchnie zrekultywowanego i niezagospodarowanego terenu 

poprzemysłowego o powierzchni ok. 34 hektarów. Teren jest ogólnodostępny i można się po 

nim poruszać po istniejących ścieżkach i przedeptach. 

Etap II konsultacji stanowił kontynuację Etapu I przeprowadzonego w 2022 r. i został oparty 
na jego wynikach, a także na badaniach i analizach przyrodniczych opracowanych przez firmę 
ProGea 4D. 
 
Do przeprowadzenia konsultacji wykorzystano następujące narzędzia: 

1) spacer badawczy, 

2) otwarte spotkania konsultacyjne, 

3) telefoniczne dyżury eksperckie, 

4) ankieta on-line oraz w wersji papierowej. 
 
Zgromadzone w toku konsultacji dane i wypowiedzi posłużyły do sporządzenia niniejszego 
raportu, który zawiera szczegółowy opis przebiegu konsultacji, ich wyniki oraz wnioski i 
rekomendacje do dalszych działań. 

II.  Podstawa prawna konsultacji 

Konsultacje społeczne dotyczące zagospodarowania terenu Białych Mórz zostały 
przeprowadzone na podstawie: 
● Uchwały Nr CXI/2904/18 Rady Miasta Krakowa z dnia 26 września 2018 r. w sprawie 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Miejskiej Kraków oraz Kra-

kowską Radą Działalności Pożytku Publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmio-

tami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczą-

cych działalności statutowej tych organizacji; 

https://obywatelski.krakow.pl/
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● Zarządzenia Nr 1116/2025 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 15 maja 2025 r. w 

sprawie określenia podziału kompetencji organizatorów konsultacji społecznych oraz wpro-

wadzenia wzoru wniosków o przeprowadzenie konsultacji i wzoru formularzy konsultacyj-

nych, wzoru planu konsultacji oraz wzoru raportu z konsultacji. 

Powyższe akty prawne stanowiły podstawę do uruchomienia procesu konsultacyjnego w 
formule otwartej, z udziałem mieszkanek i mieszkańców Krakowa oraz zainteresowanych 
organizacji pozarządowych i podmiotów, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 
kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

III. Przedmiot konsultacji, cel konsultacji i warunki 
brzegowe 

Konsultacje społeczne – etap II dotyczyły opracowania koncepcji zagospodarowania terenu 

„Białe Morza” w sąsiedztwie doliny rzeki Wilgi oraz w rejonie ulic Totus Tuus, Podmokłej i 

Herberta. Stanowiły kontynuację rozpoczętego w 2022 roku procesu konsultacyjnego (etap 

I), którego celem było poznanie opinii mieszkańców na temat funkcji parkowych i 

rekreacyjnych terenu, zgodnie z ustaleniami miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. Etap II konsultacji opierał się również na wynikach badań i analiz 

przyrodniczych opracowanych na potrzeby przyszłego zagospodarowania obszaru, 

dokumentacji geologiczno-inżynierskiej dla potrzeb planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru „Białe Morza” w Krakowie, dokumentacji geologiczno-inżynierskiej ustalającej 

geotechniczne warunki posadowienia dla potrzeb projektu „Centrum Jana Pawła II” w 

Krakowie w Łagiewnikach i dokumentacji geologiczno-inżynierskiej w celu określenia 

warunków geologiczno-inżynierskich dla realizacji zespołu rekreacyjno-sportowego pola 

golfowego wraz z obiektami towarzyszącymi w rejonie ulic Zbigniewa Herberta i Podmokłej 

(„Białe Morza”) w Krakowie. 

Białe Morza są zrekultywowanym terenem po krakowskich Zakładach Sodowych Solvay, 
które obecnie nie są w żaden sposób zagospodarowane. Jest to ogromny obszar z dziko 
wzrastającą roślinnością oraz pozostałościami po niedokończonej budowie pola golfowego w 
postaci m.in. głębokich niecek oraz nawiezionych z zewnątrz hałd ziemi. 
 
Zgodnie z wynikami I etapu konsultacji społecznych przeprowadzonych w 2022 r. należy 

przyjąć główne założenia: 

• zachowanie i pielęgnacja istniejącej zieleni oraz ochrona przyrody, 

• zapewnienie ogólnodostępności i różnorodność przestrzeni, 

• wykorzystanie istniejących elementów zagospodarowania terenu, 

• wykorzystanie przyrodniczego, historycznego i rekreacyjnego potencjału obszaru, 

• minimalna ingerencja w postaci obiektów kubaturowych, 

• dążenie do trwałości rozwiązań oraz niskich kosztów ich eksploatacji, 

• zaangażowanie ekspertów i ekspertek z różnych dziedzin, 
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• wprowadzenie czytelnego strefowania terenu, 

• ochrona rzeki Wilgi. 

Obecne konsultacje miały na celu uszczegółowienie oczekiwań mieszkańców dotyczących 

sposobu zagospodarowania terenu „Białych Mórz” z uwzględnieniem zapisów miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego, wyników I etapu konsultacji społecznych, a także 

rezultatów przeprowadzonych dotychczas badań środowiska przyrodniczego, w tym: badań 

gleboznawczych, inwentaryzacji i ekspertyz przyrodniczych (fauny i flory). 

Celem konsultacji było zgromadzenie konkretnych, pogłębionych opinii i pomysłów, aby 
finalny kształt koncepcji jak najlepiej odpowiadał potrzebom i oczekiwaniom przyszłych 
użytkowników „Białych Mórz” oraz był zgodny z uwarunkowaniami przyrodniczymi i 
planistycznymi tego terenu. 

IV. Promocja i sposób informowania o konsultacjach 

Od 1 lipca do 13 sierpnia 2025 r. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie oraz Wydział Dialogu, 
Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego prowadził z mieszkankami i mieszkańcami Krakowa 
drugi etap konsultacji społecznych: „Jak zagospodarować teren Białych Mórz?”. 

Podczas konsultacji wykorzystano następujące elementy serwisu obywatelski.krakow.pl: 

• dział „aktualności”, 

• dział „aktualne konsultacje społeczne”, 

• newsletter. 

A. W dziale „aktualności” 

25 czerwca 2025 r. opublikowano informację, że od 1 lipca do 13 sierpnia 2025 r. Zarząd 
Zieleni Miejskiej w Krakowie oraz Wydział Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego 
będzie prowadził z mieszkankami i mieszkańcami Krakowa drugi etap konsultacji społecznych: 
„Jak zagospodarować teren Białych Mórz?”. 

W tekście poinformowano o przedmiocie i celu prowadzonych konsultacji, ich podstawie 
prawnej, harmonogramie i formach działań konsultacyjnych oraz jakimi sposobami i w jakich 
terminach zainteresowani mogli wziąć w nich udział. 

Zachęcono też mieszkanki i mieszkańców do włączenia się w konsultacje i akcję informacyjną  
o nich, poprzez udostępnienie wiadomości o konsultacjach na swoich profilach w mediach 
społecznościowych oraz pobranie i wydrukowanie przygotowanego plakatu informacyjnego,  
a następnie powieszenie go w widocznym miejscu. 

30 czerwca 2025 r. opublikowano informację o uruchomieniu prowadzonego przez Zarząd 
Zieleni Miejskiej w Krakowie oraz Wydział Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego 
Urzędu Miasta Krakowa w okresie od 1 lipca do 13 sierpnia 2025 r. II etapu konsultacji 
społecznych dotyczących zagospodarowania terenu „Białych Mórz”. 

Jako pliki do pobrania zamieszczono: 

• Uchwałę nr LVIII/777/12 Rady Miasta Krakowa z dnia 10 października 2012 r. (Dz. U. Woj. 
Małopolskiego z dnia 23 października 2012 r., poz. 5214), 

• Raport z pierwszego etapu konsultacji (2022 r.), 
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• Prezentację wprowadzająca,  

• Wnioski i rekomendacje z I etapu, 

• Prezentację dotycząca wykonanych badań przez firmę ProGea 4D, 

• Prezentację wstępną wykonawcy koncepcji firmy F-11, 

• Formularz ankietowy, 

• Plakat informacyjny w swojej okolicy w formatach jpg i pdf. 

5 lipca 2025 r. zamieszczono zaproszenie do udziału w spacerze badawczym, zaplanowanym 
na 7 lipca, w godz. 17:30 – 19:30. 

W tekście podano miejsce zbiórki wraz z lokalizacją na zdjęciu satelitarnym, a także 
poinformowano o przedmiocie konsultacji i ich celu.  

Zachęcono też mieszkańców i mieszkanki do włączenia się w konsultacje i akcję informacyjną  
o nich poprzez udostępnienie wiadomości o konsultacjach na swoich profilach w mediach 
społecznościowych oraz pobranie i wydrukowanie przygotowanego plakatu informacyjnego,  
a następnie powieszenie go w widocznym miejscu. 

7 lipca 2025 r. opublikowano informację o odwołaniu, z powodu prognozowanych silnych 
opadów deszczu i burz, zaplanowanego na ten dzień spaceru badawczego. Poinformowano też, 
że nowy termin spaceru zostanie podany najszybciej jak będzie to możliwe. 

9 lipca 2025 r. opublikowano zaproszenie na spotkanie informacyjne dotyczące przyszłości 
terenów Białych Mórz, mające się odbyć 10 lipca w godz. 17:30 – 19:30 w Centrum Sztuki 
Współczesnej Solvay, przy ul. Zakopiańskiej 62. W tekście poinformowano o planowanym 
przebiegu spotkania i zachęcono mieszkańców i mieszkanki do udziału w nim, a także do 
włączenia się w akcję informacyjną o nich poprzez udostępnienie wiadomości o konsultacjach 
na swoich profilach i w lokalnych grupach w mediach społecznościowych oraz pobranie  
i wydrukowanie przygotowanego plakatu informacyjnego, a następnie powieszenie go  
w widocznym miejscu. 

11 lipca 2025 r. zamieszczono zaproszenie do udziału w spacerze badawczym po terenie 
Białych Mórz, mającym się odbyć 14 lipca, w godz. 17:30 – 19:30. W tekście poddano miejsce 
zbiórki (wraz z lokalizacją na mapie). 

Poinformowano też, że konsultacje oparto m.in. na: ustaleniach dokumentów planistycznych,  
w tym uchwale nr LVIII/777/12 Rady Miasta Krakowa z dnia 10 października 2012 r. (Dz. U. 
Woj. Małopolskiego z dnia 23 października 2012 r., poz. 5214), raporcie z pierwszego etapu 
konsultacji z 2022 r. oraz wynikach badań przyrodniczych zleconych przez Zarząd Zieleni 
Miejskiej w Krakowie. 

Zachęcono też mieszkańców i mieszkanki do włączenia się w konsultacje i akcję informacyjną  
o nich poprzez udostępnienie wiadomości o konsultacjach na swoich profilach w mediach 
społecznościowych oraz pobranie i wydrukowanie przygotowanego plakatu informacyjnego,  
a następnie powieszenie go w widocznym miejscu. 

16 lipca 2025 r. opublikowano zaproszenie do udziału w mających się odbyć w Centrum Sztuki 
Współczesnej Solvay w Krakowie 21 lipca, w godz. 17:30 – 19:30 warsztatach z mapą, 
zorganizowanych w ramach konsultacji społecznych poświęconych zagospodarowaniu 
obszaru Białych Mórz. 

W tekście poinformowano też krótko o przedmiocie konsultacji i celu warsztatów oraz podano 
bezpośredni link do obszerniejszego komunikatu na temat drugiego etapu konsultacji 
społecznych dotyczących Białych Mórz. 
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11 sierpnia 2025 r. zamieszczono zaproszenie na mające się odbyć 13 sierpnia 2025 r., w godz. 
17:30 – 19:30 w Centrum Jana Pawła II przy ul. Totus Tuus 34 (sala "Biała", budynek "Veritas"), 
spotkanie podsumowujące konsultacje społeczne „Jak zagospodarować teren Białych Mórz?”, 
połączone z prezentacją wstępnej koncepcji zagospodarowania tego obszaru. 

W tekście poinformowano też krótko o przedmiocie i celu konsultacji oraz podano 
bezpośredni link do ankiety konsultacyjnej na temat Białych Mórz. 

B. W dziale „aktualne konsultacje społeczne” 

30 czerwca 2025 r. opublikowano informację o uruchomieniu prowadzonych w okresie od 1 
lipca do 13 sierpnia 2025 r. przez Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie oraz Wydział Dialogu, 
Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego Urzędu Miasta Krakowa konsultacji społecznych 
dotyczących zagospodarowania terenu „Białych Mórz”. 

W tekście poinformowano o przedmiocie i celu prowadzonych konsultacji, ich podstawie 
prawnej, harmonogramie i formach działań konsultacyjnych oraz jakimi sposobami i w jakich 
terminach zainteresowani mogli wziąć w nich udział. 

Zachęcono też mieszkańców i mieszkanki do włączenia się w konsultacje i akcję informacyjną  
o nich poprzez udostępnienie wiadomości o konsultacjach w mediach społecznościowych oraz 
pobranie, wydrukowanie i powieszenie w swojej okolicy przygotowanego plakatu 
informacyjnego. 

Jako pliki do pobrania zamieszczono: 

• Uchwałę nr LVIII/777/12 Rady Miasta Krakowa z dnia 10 października 2012 r. (Dz. U. Woj. 
Małopolskiego z dnia 23 października 2012 r., poz. 5214), 

• Raport z pierwszego etapu konsultacji (2022 r.), 

• Prezentacja wprowadzająca, 

• Wnioski i rekomendacje z I etapu, 

• Prezentację dotycząca wykonanych badań przez firmę ProGea 4D, 

• Prezentację wstępna wykonawcy koncepcji firmy F-11, 

• Formularz ankietowy, 

• Plakat informacyjny w swojej okolicy w formatach jpg i pdf. 

C. Konsultacje społeczne na profilu Konsultacje Społeczne w Krakowie na 
Facebooku i Instagramie 

Informacje o konsultacjach zamieszczano również na profilu Konsultacje Społeczne  
w Krakowie na portalach społecznościowych Facebook, Instagram i LinkedIn. 

25 czerwca 2025 r. opublikowano post informujący, że od 1 lipca a 13 sierpnia 2025 r. będzie 
prowadzony z mieszkankami i mieszkańcami drugi etap konsultacji społecznych dotyczących 
sposobu zagospodarowania terenu Białych Mórz. 

W tekście poinformowano krótko o przedmiocie konsultacji i formach ich prowadzenia. 
Podano także link do serwisu obywatelski.krakow.pl, gdzie wkrótce miał zostać opublikowany 
szczegółowy harmonogram i wszystkie materiały dotyczące, tych konsultacji. 

1 lipca 2025 r. zamieszczono post informujący o rozpoczęciu II etapu konsultacji społecznych 
dotyczących zagospodarowania terenu Białych Mórz, trwający od 1 lipca do 13 sierpnia 2025 

file://///samba4/IM/Marlena%20Bielak-Wasiak/0.%20Inne/0.%20Inwestycje%20IM/5.%20Krzysio/Białe%20Morza/obywatelski.krakow.pl


9 

r. i obejmujący takie formy konsultacji jak: dyżury telefoniczne, ankiety, spotkania, warsztaty  
i spacery badawcze.  

5 lipca 2025 r. opublikowano post zapraszający do udziału w spacerze badawczym, 
prowadzonym w ramach II etapu konsultacji społecznych dotyczących zagospodarowania 
terenu Białych Mórz, zaplanowanym na 7 lipca, w godz. 17:30 – 19:30. 

W tekście podano miejsce zbiórki wraz z linkiem do tego punktu w aplikacji Google Maps oraz 
poinformowano, że konsultacje trwają od 1 lipca do 13 sierpnia 2025 r. 

7 lipca 2025 r. zamieszczono post informujący o odwołaniu spaceru badawczego z powodu 
prognozowanych silnych opadów deszczu i burz. Poinformowano też, że nowy termin spaceru 
zostanie podany najszybciej jak będzie to możliwe. 

9 lipca 2025 r. zamieszczono post zachęcający do wzięcia udziału w spotkaniu informacyjnym, 
dotyczącym przyszłości terenów Białych Mórz, mającym się odbyć 10 lipca w godz. 17:30 – 
19:30 w Centrum Sztuki Współczesnej Solvay, przy ul. Zakopiańskiej 62. W tekście 
poinformowano o planowanym przebiegu spotkania i zachęcono mieszkanki i mieszkańców 
do udziału, a także do włączenia się w akcję informacyjną, poprzez udostępnienie tego postu 
w mediach społecznościowych. 

12 lipca 2025 r. opublikowano post zapraszający do udziału w spacerze badawczym po Białych 
Morzach, mającym odbyć się 14 lipca w godz. 17:30 – 19:30, podając lokalizację miejsca 
zbiórki na mapie. W tekście poinformowano też, że konsultacje będą trwały do 13 sierpnia 
2025 r. 

15 lipca 2025 r. zamieszczono post, w którym zachęcono do udziału w trwających do 13 
sierpnia konsultacjach społecznych dotyczących Białych Mórz poprzez: wypełnienie ankiety 
on-line, odwiedzenie jednej z Rad Dzielnic (IX, X, XI) i wypełnienie formularza papierowego 
lub skorzystanie z dyżurów telefonicznych z ekspertem, mających się odbyć 15 lipca w godz. 
10:00 – 12:00 i 17 lipca w godz. 16:00 – 18:00 pod nr tel. 12 411 31 02. 

15 lipca 2025 r. zamieszczono też rolkę podsumowującą przeprowadzony dzień wcześniej 
spacer badawczy po terenie Białych Mórz.  

19 lipca 2025 r. opublikowano post zapraszający do udziału w mających się odbyć w Centrum 
Sztuki Współczesnej Solvay w Krakowie 21 lipca, w godz. 17:30 – 19:30 warsztatach z mapą, 
zorganizowanych w ramach konsultacji społecznych poświęconych zagospodarowaniu 
obszaru Białych Mórz. 

11 sierpnia 2025 r. zamieszczono post zapraszający na mające się odbyć 13 sierpnia 2025 r.,  
w godz. 17:30 – 19:30 w Centrum Jana Pawła II przy ul. Totus Tuus 34 (sala "Biała", budynek 
"Veritas"), spotkanie podsumowujące konsultacje społeczne „Jak zagospodarować teren 
Białych Mórz?”, połączone z prezentacją wstępnej koncepcji zagospodarowania tego obszaru. 

W tekście poinformowano też krótko o przedmiocie konsultacji oraz dlaczego warto wziąć 
udział w podsumowującym je spotkaniu. 

D. Kampania informacyjna prowadzona innymi środkami 

W celu szerokiego rozpowszechnienia informacji o konsultacjach, prowadzono także inne 
działania informacyjno-promocyjne. 

W ramach kampanii informacyjnej „Jak zagospodarować teren Białych Mórz?” Gmina Miejska 
Kraków przeprowadziła kompleksowe działania informacyjno-promocyjne o szerokim 
zasięgu, mające na celu dotarcie do jak największej liczby mieszkanek i mieszkańców Krakowa 
oraz zachęcenie ich do wyrażenia opinii w ramach konsultacji społecznych. 
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Promocja konsultacji społecznych koncentrowała się przede wszystkim na kanałach 
elektronicznych: 

Strony internetowe miasta - publikacje na oficjalnych witrynach: 

o https://zzm.krakow.pl/, 

o https://obywatelski.krakow.pl/, 

o https://krakow.pl/, 

Zamieszczono szczegółowe informacje dotyczące celów i zakresu konsultacji, harmonogramu 
działań oraz linki do formularzy ankietowych. Pracownia projektowa, w uzgodnieniu z 
Zarządem Zieleni Miejskiej w Krakowie przygotowała plakat informujący o przebiegu 
konsultacji. Plakaty zostały rozdystrybuowane w miejscach wymienionych w Załączniku nr 3. 

Media społecznościowe: W ramach promocji publikowano posty informacyjne, grafiki oraz 
materiały fotograficzne na profilach miejskich, w tym: 

o Facebook: „Konsultacje Społeczne w Krakowie” oraz „Krakow.pl” 

o Instagram: „konsultacje_spoleczne_krakow” 

o LinkedIn: „Obywatelski Kraków” 

Łącznie przygotowano kilkanaście publikacji, które dotarły do tysięcy odbiorców. 

Newslettery miejskie i Biuletyn Informacji Publicznej: opublikowano komunikaty o rozpo-
częciu i przebiegu konsultacji. 

Zostały opublikowane również artykuły prasowe informujące o konsultacjach społecznych 

etapu II na stronach internetowych: 

• https://www.fakt.pl/, 

• https://malopolskie24info.pl/, 

 https://pieknykrakow.pl/. 

V. Przebieg konsultacji społecznych (informacja o 
sposobie prowadzenia konsultacji społecznych) 

Raportowany proces konsultacyjny realizowany był w okresie od 01.07.2025 r. do 13.08.2025 

r. Obejmował ankietę konsultacyjną, spotkania z mieszkańcami (spotkanie informacyjne, 

warsztaty konsultacyjne, spotkanie podsumowujące), spacer badawczy oraz dyżury 

telefoniczne. 

A. Spotkanie informacyjne – 10.07.2025r. 

W dniu 10.07.2025r. w godzinach 17:30-19:30 odbyło się spotkanie informacyjne w Centrum 

Sztuki Współczesnej Solvay. Uczestniczyli w nim: 

• przedstawiciele Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie wraz z Zastępcą Dyrektora 

Zarządu Zieleni Miejskiej ds Inwestycji (Jarosław Tabor), 

• przedstawiciele Wydziału Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego, 

https://www.fakt.pl/
https://malopolskie24info.pl/
https://pieknykrakow.pl/
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• przedstawiciele Pracowni Projektowej F-11 (Marcin Furtak, Paulina Smoleń, Michał 

Oprzondek), 

• przedstawicielki firmy ProGea 4D – wykonawcy badań i analiz przyrodniczych na terenie 

Białych Mórz (Katarzyna Bajorek-Zydroń, Katarzyna Kozłowska-Kozak), 

• moderatorka spotkania (Aleksandra Latocha), 

• mieszkańcy Miasta Krakowa (10 osób). 

Pani Aleksandra Latocha przywitała uczestników oraz wspólnie z Zastępcą Dyrektora 

Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie ds. Inwestycji, panem Jarosławem Taborem, oficjalnie 

otworzyła spotkanie. Na wstępie podziękowano za przybycie oraz zaangażowanie w proces 

konsultacji społecznych dotyczących opracowania koncepcji zagospodarowania terenu. Pan 

Jarosław Tabor nawiązał do poprzedniego etapu konsultacji przeprowadzonych w 2022 roku, 

podkreślając, że ich wyniki stanowiły podstawę do dalszych działań projektowych oraz 

przeprowadzenia szczegółowych badań przyrodniczych, niezbędnych dla właściwego 

rozpoznania walorów i uwarunkowań terenu. 

Pani Aleksandra Latocha przedstawiła cel bieżącego spotkania, jakim było omówienie 

postępów prac oraz zaprezentowanie wstępnych kierunków koncepcji opracowanej na 

podstawie wcześniejszych konsultacji i analiz. W dalszej części spotkania przypomniano 

główne założenia i wyniki I etapu konsultacji z 2022 roku, obejmujące najważniejsze postulaty 

i rekomendacje mieszkańców oraz interesariuszy (Załącznik nr 4). 

Na spotkaniu przedstawione zostały po raz pierwszy oficjalnie badania środowiskowe 

przeprowadzone na terenie Białych Mórz przez firmę ProGea 4D (Załącznik nr 5).  Pokazane 

zostały mapy powstałe w wyniku badań, m.in. NMT i przekroje przez teren wygenerowane na 

podstawie chmur punktów ULS LiDAR, model Koron Drzew wygenerowany na podstawie 

zdjęć RGB BSP i mapa zbiorowisk roślinnych. Omówione zostały najważniejsze zbadane 

elementy flory i fauny spotkane na terenie Białych Mórz, w tym elementy, które są inwazyjne 

i niepożądane na tym terenie. Pokazana została również mapa ze wskazaniami do 

zagospodarowania omawianego terenu. 

Następnie prof. Marcin Furtak przedstawił projekty zagospodarowania parków, które były 

realizowane przez Pracownię Projektową F-11 oraz zaprezentował założenia ideowe 

realizowanej koncepcji parku Białe Morza. Następnie profesor zapoznał uczestników 

spotkania z inspiracjami, które mają posłużyć do stworzenia projektu koncepcji 

zagospodarowania terenu Białych Mórz w Krakowie (Załącznik nr 6). Inspiracją dla pomysłu 

zagospodarowania terenu Białych Mórz była reinterpretacja wystawy La Biennale di Venezia 

z 2022r. artystki Precious Okoyomon pt. „To See The Earth Before the End of the World” 

(„Zobaczyć Ziemię przed końcem świata”). W jej dziele natura wydaje się rozwijać niezależnie 

od ingerencji ludzi. Podobne wrażenie daje teren Białych Mórz, gdzie dzikość przyrody buduje 

poczucie nierozerwalnej więzi z odwiedzającymi to miejsce ludźmi. Pracownia Projektowa F-

11  podjęła współpracę z firmą ProGea 4D, aby uwzględnić wszystkie aspekty ochrony dzikiej 

przyrody na tym terenie. Zdecydowano wykorzystać istniejące elementy ukształtowania 

terenu po to, aby nie ingerować w zieleń więcej, niż było to zrobione do tej pory. 

Przedstawiono główne założenia podczas projektowania koncepcji zagospodarowania terenu 

Białych Mórz: 
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• zachowanie w możliwie największym stopniu naturalnego charakteru terenu oraz 

istniejącej, dzikiej przyrody, 

• utrzymanie i wzmacnianie relacji między człowiekiem a naturą, sprzyjającej budowaniu 

więzi z nieprzekształconym krajobrazem, 

• realizację w wyodrębnionej strefie postulatów mieszkańców dotyczących możliwości 

podejmowania aktywności fizycznej, szczególnie w południowej części obszaru, 

• zapewnienie pełnej dostępności przestrzeni dla osób ze szczególnymi potrzebami, 

• stworzenie ścieżki edukacyjnej umożliwiającej poznawanie historii terenu oraz 

występujących na nim gatunków roślin i zwierząt, 

• poprawę bezpieczeństwa poprzez usprawnienie układu komunikacyjnego oraz montaż 

oświetlenia dostosowanego do uwarunkowań przyrodniczych, ochronę przyrody, w 

tym gatunków chronionych i mających szczególne znaczenie dla lokalnego ekosystemu. 

Po przedstawionych prezentacjach odbyła się sesja pytań i odpowiedzi, w których mogli 

uczestniczyć wszyscy przybyli mieszkańcy. Postulaty mieszkańców podnoszone podczas 

spotkania zebrane są w Załączniku nr 1. 

B. Spacer badawczy – 14.07.2025r. 

Pierwotnie spacer był zaplanowany na dzień 07.07.2025r. w godzinach 17:30-19:30. Z 

powodu ogłoszonych alertów o gwałtownych burzach z bardzo silnym wiatrem, spacer został 

odwołany, co zostało przekazane mieszkańcom za pośrednictwem stron internetowych i 

mediów społecznościowych. W dniu 7 lipca 2025 r. o godzinie 17:30, w miejscu planowanego 

zbiórki spaceru, obecna była przedstawicielka Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, której 

zadaniem było poinformowanie ewentualnie przybyłych mieszkańców o odwołaniu 

wydarzenia. Nowy termin spaceru badawczego ustalono na dzień 14.07.2025r. 

Ostatecznie spacer badawczy po terenie Białych Mórz odbył się w dniu 14.07.2025r. w 

godzinach 17:30-19:30. Z uwagi na występujące na tym terenie utrudnienia (polne i leśne 

ścieżki, często mocno zarośnięte wysokimi trawami i zasłonięte krzewami, zaroślami i 

gałęziami drzew, występujące na obszarze dzikie zwierzęta, pozostałości po budowie pola 

golfowego, np. pręty zbrojeniowe itd.) uczestnicy mieli obowiązek podpisać regulamin 

(Załącznik nr 7). 

W spacerze uczestniczyło 30 osób, w tym: 

• przedstawiciele Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, 

• przedstawicielka Referatu Przyrody, Rolnictwa, Leśnictwa i Zwierząt Urzędu Miasta 

Krakowa, 

• przedstawiciel Wydziału Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego, 

• przedstawiciele Pracowni Projektowej F-11 (Paulina Smoleń, Michał Oprzondek), 

• przedstawicielki firmy ProGea 4D – wykonawcy badań i analiz przyrodniczych na 

terenie Białych Mórz (Katarzyna Bajorek-Zydroń, Katarzyna Kozłowska-Kozak), 
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• moderatorka spotkania (Aleksandra Latocha), 

• mieszkańcy Miasta Krakowa (20 osób, w tym 6 dzieci). 

Spacer poprowadziła pani dr Katarzyna Kozłowska-Kozak, współautorka prowadzonych na 

tym terenie badań. Pani dr Kozłowska-Kozak opowiedziała o historii powstania „Białych 

Mórz”. Podczas spaceru zwracała głównie uwagę na rośliny inwazyjne takie, jak nawłoć późna, 

nawłoć kanadyjska, robinia akacjowa czy orzech włoski, które stanowią zagrożenie dla 

rozwoju flory i powodują ubogość florystyczną tego terenu. Z uwagi specyfikę podłoża 

niewiele gatunków roślin jest w stanie w tym miejscu przetrwać. Rośliny inwazyjne dodatkowo 

przeszkadzają w rozwoju różnorodności florystycznej tego miejsca, dlatego ważnym jest, aby 

przede wszystkim oczyścić Białe Morza z inwazyjnych gatunków roślin. 

Podczas spaceru pojawiły się pytania zadawane przez mieszkańców, na które pani dr 

Kozłowska-Kozak odpowiadała na bieżąco. Zebrane pytania wraz z odpowiedziami zebrane 

są w Załączniku nr 1. 

Główne informacje i wnioski przedstawione przez dr Katarzynę Kozłowską-Kozak: 

• teren Białych Mórz jest stosunkowo bogaty florystycznie (prawie 400 gatunków roślin 
naczyniowych), jednak ilościowo przeważają wszędobylskie i silnie ekspansywne 
gatunki rodzime oraz inwazyjne; 

• najcenniejsze pod względem przyrodniczym są zadrzewione skarpy osadnika, 
porośnięte gównie przez pionierskie rodzime gatunki drzew, jak topola osika oraz brzoza 
brodawkowata. Miejscami spory udział mają również gatunki cienioznośne (lipa 
drobnolistna, dąb szypułkowy oraz wiąz szypułkowy), co świadczy o stopniowym 
przekształcaniu się tych zbiorowisk w bardziej różnorodne lasy liściaste; 

• głównie w tych zadrzewieniach koncentrują się stanowiska gatunków chronionych i 
rzadkich np. gruszyczki okrągłolistnej oraz kruszczyka rdzawoczerwonego, oglądanych 
podczas spaceru. Tutaj również zalegają miejscami dość duże ilości martwego drewna, 
będącego siedliskiem dla licznych grup organizmów; 

• na koronach osadników przeważają bardzo ubogie florystycznie zbiorowiska ruderalne 
z dominacją silnie ekspansywnego trzcinnika piaskowego oraz inwazyjnych nawłoci. 
Duże powierzchnie zajmują również zarośla oraz zadrzewienia robiniowe o nikłej 
wartości przyrodniczej. Tylko tam gdzie powierzchnia gleby została naruszona, a 
roślinność zdarta zaznacza się obecnie nieco większa różnorodność (obecność barwnych 
gatunków ruderalnych i łąkowych); 

• w celu ochrony już istniejących stanowisk ciekawszych gatunków, ale przede wszystkim 
zwiększenia ogólnej różnorodności biologicznej (roślin, owadów, ptaków etc.) konieczne 
jest podjęcie działań ochronnych. W obecnych warunkach, przy silnej konkurencji ze 
strony gatunków inwazyjnych (nawłoci, robinii, rdestowca), nie jest wskazane 
pozostawienie terenu „samemu sobie”, ponieważ będzie to skutkowało dalszym 
spadkiem różnorodności biologicznej; 

• działania ochronne w zadrzewieniach na skarpach osadnika powinny sprowadzać się do 
wyznaczenia „ekostref” z ograniczonym dostępem oraz niewielkimi pracami 
pielęgnacyjnymi; 

• działania ochronne na koronach osadnika powinny polegać przede wszystkim na 
regularnym koszeniu wybranych powierzchni oraz ewentualnym dosiewaniu rodzimych, 
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wieloletnich gatunków łąkowych. W przyszłości powinno to doprowadzić do 
wykształcenia się cenniejszych przyrodniczo zbiorowisk łąkowych. Wskazane jest 
również dosadzanie rodzimych gatunków krzewów; 

• konieczne jest podjęcie działań zmierzających do ograniczenia zasięgu powszechnie 
występujących tu gatunków inwazyjnych, takich jak nawłocie, robinia oraz winobluszcz 
zaroślowy, który miejscami silnie dewastuje porośnięte drzewa. Usuwanie rdestowca 
ostrokończystego i bożodrzewu gruczołowatego jest wymagane ustawowo. 

• w kształtowaniu roślinności wysokiej warto bazować na tym co jest, natomiast w 
przypadku chęci wprowadzenia nasadzeń rodzimych gatunków drzew, należy brać pod 
uwagę miejscowy charakter podłoża oraz gatunki rosnące w pobliżu. Może to pomóc w 
odpowiednim dobraniu składu gatunkowego. Na skarpach osadnika zaleca się 
pielęgnowanie już rosnących okazów drzew cienioznośnych oraz ich ewentualne 
dosadzanie pod okapem osiki i brzozy, a miejscami również robinii. Na koronach 
osadników, szczególnie tam, gdzie warstwy osadów posodowych zalegają płytko, można 
rozważyć dosadzenie gatunków światłolubnych (np. brzozy) albo cienioznośnych 
(wewnątrz lasków robiniowych), jednak należy liczyć się z tym, że część drzew może się 
nie przyjąć lub w stosunkowo krótkim czasie obumrzeć; 

• teren Białych Mórz jest ciekawym obiektem przyrodniczym zarówno ze względu na 
występowanie chronionych i rzadko notowanych w Polsce gatunków, jak i zachodzących 
tu procesów sukcesji w skrajnie niekorzystnych warunkach (np. bardzo wysokie pH, 
niestabilne podłoże, deficyt wody). Z tego względu od dawna jest on przedmiotem 
różnorodnych badań naukowych, a może być również wykorzystany do szerokiej 
działalności dydaktycznej i popularyzatorskiej (spacery przyrodnicze, warsztaty); 

• na terenie Białych Mórz zidentyfikowano ponad 20 „dzikich” palenisk ogniskowych 
również w miejscach, gdzie istnieje duże zagrożenie pożarowe. Wokół tych miejsc 
gromadzi się również duża ilość śmieci, szczególnie butelek, puszek oraz opakowań po 
jedzeniu. Należy podjąć działania ograniczające te niekorzystne zjawiska, np. poprzez 
zwiększenie częstotliwości patroli Straży Miejskiej. 

 

C. Warsztaty – 21.07.2025r. 

W dniu 21.07.2025 r. w Centrum Sztuki Współczesnej Solvay, w godzinach 17:30-19:30 

odbyły się warsztaty z mieszkańcami. W warsztatach uczestniczyli: 

• przedstawiciele Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, 

• przedstawiciel Wydziału Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego, 

• przedstawiciele Pracowni Projektowej F-11 (Paulina Smoleń, Michał Oprzondek), 

• przedstawicielka firmy ProGea 4D – wykonawcy badań i analiz przyrodniczych na 

terenie Białych Mórz (Katarzyna Bajorek-Zydroń), 

• moderatorka spotkania (Aleksandra Latocha), 

• mieszkańcy Miasta Krakowa (13 osób), w tym m.in. przedstawiciele Krakowskiego 

Klubu Petanque Lajkonik, przedstawiciele krakowskiego klubu baseballistów Kraków 

King's, osoby reprezentujące graczy w padla, mieszkańcy okolicy Białych Mórz, a nawet 

mieszkanka Nowej Huty. 
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Na wstępie zaprezentowano film, w którym profesor Marcin Furtak przedstawia założenia 

ideowe terenu Białych Mórz, zapoznając z nimi nowe osoby, które pojawiły się spotkaniu. 

Prezentacja wyjaśniała przyszłe decyzje projektowe i rozwijała założenia zawarte na str. 7. 

Projektanci z Pracowni Projektowej F-11 zaprezentowali na rzutniku mapę inwentaryzacyjną 

terenu, opracowaną z wykorzystaniem podkładu ortofotomapy oraz warstw obejmujących 

obszary objęte ochroną przyrodniczą i ustalenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego. Poszczególne elementy mapy zostały przygotowane w formie niezależnych 

warstw, które można było włączać lub wyłączać w zależności od potrzeb i przebiegu rozmowy 

z mieszkańcami. 

Podczas prezentacji omówiono również nieprzekraczalną linię lokalizacyjną określoną w 

MPZP, dzielącą teren Białych Mórz na dwie strefy: obszar o charakterze „dzikim”, w którym 

przewidziano minimalną ingerencję, oraz część rekreacyjno-sportową, zlokalizowaną w 

południowo-zachodniej części terenu, przeznaczoną pod realizację postulowanych przez 

mieszkańców obiektów sportowych. Dzięki interaktywnemu charakterowi prezentacji 

uczestnicy mogli w czasie rzeczywistym wskazywać preferowane lokalizacje poszczególnych 

elementów przyszłego zagospodarowania. 

Podczas warsztatów mieszkańcy przedstawili postulaty, które zebrane są w Załączniku nr 1. 

Ustalona z przybyłymi na warsztaty mieszkańcami plansza z naniesionymi elementami 

zagospodarowania terenu znajduje się w Załączniku nr 8. 

D. Spotkanie podsumowujące – 13.08.2025 r.  

Przedstawienie wstępnej koncepcji zagospodarowania terenu Białych Mórz 

W dniu 13.08.2025 r. w godzinach 17:30-19:30 odbyło się ostatnie spotkanie z mieszkańcami 

w ramach konsultacji społecznych, na którym Pracownia Projektowa F-11 przedstawiła 

wstępną koncepcję zagospodarowania terenu Białych Mórz w Krakowie (Załącznik nr 9). 

W spotkaniu uczestniczyli: 

• przedstawiciele Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, w tym Zastępca Dyrektora 

ZZM (Jarosław Tabor), 

• Zastępca Dyrektora Zarządu Infrastruktury Sportowej (Paweł Bystrowski), 

• przedstawiciele Wydziału Dialogu, Konsultacji i Kontaktu Obywatelskiego, 

• przedstawiciele Pracowni Projektowej F-11 (Marcin Furtak, Paulina Smoleń, Michał 

Oprzondek), 

• moderatorka spotkania (Aleksandra Latocha), 

• mieszkańcy Miasta Krakowa (18 osób), w tym m.in. przedstawiciele Krakowskiego 

Klubu Petanque Lajkonik, przedstawiciele krakowskiego klubu baseballistów Kraków 

King's, osoby reprezentujące graczy w padla, osoby reprezentujące graczy w golfa, 

mieszkańcy okolicy Białych Mórz, przedstawiciele Akcji Ratunkowej dla Krakowa. 

Spotkanie rozpoczęła pani Aleksandra Latocha (moderatorka spotkań), która przypomniała o 

wynikach konsultacji społecznych Etapu I oraz w skrócie omówiła przebieg Etapu II. Następnie 

głos zabrał prof. Marcin Furtak, który omówił plansze:  

• Analiza komunikacyjno-topograficzna, na której przedstawiono stan istniejący 
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omawianego terenu, 

• Uwarunkowania przyrodnicze, na której zaprezentowano najważniejsze elementy 

środowiska przyrodniczego, wynikające z badań prowadzonych przez firmę ProGea 4D, 

istotne dla przyszłego zagospodarowania terenu Białych Mórz. 

• Koncepcja podziału terenu, na której przedstawiono podział terenu na strefę „dziką” 

oraz strefę sportową, oddzielone nieprzekraczalną linią lokalizacyjną wyznaczoną w 

miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, biegnącą wzdłuż skarpy 

rozdzielającej część górną i dolną terenu.  

• Układ komunikacyjny, na której zaprezentowano planowany przebieg ścieżek, 

dojazdów i parkingów.  

• Układ funkcjonalny, na którym przedstawiono elementy planowanego 

zagospodarowania terenu, w tym obiekty sportowe, budynki, ścieżki oraz platformy 

widokowe. Elementy sportowe, jakie zostały zaplanowane na terenie Białych Mórz to: 

W części „dzikiej”: 

­ Street workout o powierzchni ok. 200 m2, 

­ Siłownia plenerowa o powierzchni ok. 200 m2, 

­ Stoły do gry w szachy i gry planszowe (3 szt.), 

­ Strefa mind and body o powierzchni ok. 250 m2. 

W części sportowej:  

­ Driving range golf o dł. ok. 200 m, 

­ Bulodromy (6 torów), 

­ Boisko do baseballa (ok. 100x100 m w kształcie zbliżonym do ćwiartki koła), 

­ Stoły do ping ponga (3 szt.), 

­ Stoły do teqball (2 szt.), 

­ Kort do pickleball (1 szt.), 

­ Boisko wielofunkcyjna (1 szt.), 

­ Korty do padla (6 szt.), 

­ Korty tenisowe (6 szt.), 

­ Boisko do koszykówki 3x3 (1 szt.), 

­ Ściana wspinaczkowa (1 szt.). 

• Koncepcja zagospodarowania terenu, na której została przedstawiona całościowa 

koncepcja obejmująca wszystkie elementy zagospodarowania terenu wraz ze strefami 

przyrodniczymi wynikającymi z prowadzonych badań przyrodniczych na terenie 

Białych Mórz, 

• Wizualizacje przedstawiające zamysł projektowanych platform widokowych w strefie 

„dzikiej”. 

Po prezentacji wstępnej koncepcji rozpoczęła się dyskusja, na której mieszkańcy wyrażali 

swoje opinie i zgłaszali postulaty zebrane w Załączniku nr 1. 

Proponowany przez Pracownię Projektową F-11 podział na strefę „dziką” z minimalną 

ingerencją w przyrodę i strefę aktywności sportowych spotkał się z pozytywnym przyjęciem 

już na pierwszym spotkaniu. Z tego powodu podczas dalszych rozmów nie był podnoszony 

temat charakteru parku, a głównie toczyły się dyskusje o tym, jakie elementy sportowe 

mieszkańcy chcieliby wprowadzić w to miejsce (przede wszystkim bulodromy, korty do padla, 
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baseball i golf). Podczas ostatniego spotkania konsultacyjnego zaprezentowano wstępną 

koncepcję zagospodarowania terenu, opracowaną z myślą o uwzględnieniu potrzeb zarówno 

zorganizowanych grup sportowych, jak i mieszkańców pragnących korzystać z przestrzeni do 

rekreacji i aktywności fizycznej. Projekt spotkał się jednak z zastrzeżeniami ze strony 

stowarzyszenia Akcja Ratunkowa dla Krakowa, aktywnie uczestniczącego w obu etapach 

procesu. Wątpliwości dotyczyły przede wszystkim zakresu planowanej zabudowy w części 

sportowej oraz obaw o możliwe zbyt intensywne przekształcenie terenu. Zespół projektowy 

wyjaśnił, że przedstawiona koncepcja zakłada zachowanie równowagi między funkcją 

rekreacyjną a ochroną przyrody, a planowane zagospodarowanie nie przewiduje nadmiernej 

ingerencji w naturalny charakter obszaru. 

Szeroko dyskutowany był temat parkingów, w którym przez cały okres konsultacji nie udało 

się dotrzeć do zadowalającego wszystkich rozwiązania. Projektanci poinformowali, że 

zapewnienie choćby ograniczonej liczby miejsc parkingowych jest konieczne, między innymi 

ze względu na zapewnienie dostępności terenu osobom z niepełnosprawnościami. 

Ostateczna ilość zostanie ustalona na etapie opracowania dokumentacji projektowo-

kosztorysowej uwzględniającej uwarunkowania obszaru oraz wytyczne innych jednostek  

E. Dyżury eksperckie: 

Telefoniczne dyżury eksperckie pod numerem telefonu 12 411 31 02 odbywały się w 

terminach: 

• 01.07.2025r. godz. 10:00-12:00 

• 03.07.2025r. godz. 16:00-18:00 

• 15.07.2025r. godz. 10:00-12:00 

• 17.07.2025r. godz. 16:00-18:00 

Podczas dyżurów telefonicznych odebrano zgłoszenie tylko w ostatnim terminie.  Zadzwoniła 

jedna osoba (przedstawiciel klubu baseballowego „Kraków Kings”), która pytała o możliwość 

stworzenia na terenie Białych Mórz boiska do gry w baseball. 

F. Ankieta konsultacyjna 

W ramach konsultacji społecznych dotyczących przyszłego zagospodarowania terenu Białych 

Mórz zrealizowano szereg działań mających na celu zaangażowanie jak najszerszego grona 

odbiorców. Oprócz otwartego spotkania konsultacyjnego oraz dyżuru eksperckiego, istotnym 

elementem procesu było przeprowadzenie ankiety skierowanej do mieszkanek i 

mieszkańców Krakowa. Mieszkańcy mogli uzupełnić ankietę (Załącznik nr 2) przez cały okres 

trwania konsultacji społecznych zarówno w wersji online, jak i w wersji papierowej. Formularz 

elektroniczny ankiety był dystrybuowany na stronach internetowych:  https://zzm.krakow.pl/, 

https://obywatelski.krakow.pl/, https://www.bip.krakow.pl/, https://krakow.pl/. Wersja 

papierowa ankiety była dostępna w biurach Rad Dzielnic IX, X i XI oraz podczas wszystkich 

spotkań z mieszkańcami. 

Celem ankiety było uszczegółowienie wizji mieszkańców co do elementów zagospodarowania 

terenu Białych Mórz.  

Ankietę wypełniło w sumie 937 osób: 

https://zzm.krakow.pl/
https://obywatelski.krakow.pl/
https://www.bip.krakow.pl/
https://krakow.pl/
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• 922 osoby wypełniły ankietę w formie elektronicznej; 

• 15 osób wypełniło ankietę w formie papierowej. 

Zgromadzone odpowiedzi stanowią cenne źródło wiedzy na temat oczekiwań i potrzeb 

związanych z przyszłym zagospodarowaniem obszaru Białych Mórz. W niniejszym rozdziale 

zaprezentowano syntetyczne podsumowanie wyników ankiety — w formie wykresów 

opatrzonych krótkimi analizami — ilustrujących najczęściej wskazywane preferencje, 

potrzeby oraz obawy uczestników konsultacji. 

Pytanie nr 1: Proszę wskazać dzielnicę, w której Pan/Pani mieszka: 

 
Założeniem konsultacji było dotarcie przede wszystkim do mieszkańców Dzielnic IX 
Łagiewniki–Borek Fałęcki, X Swoszowice oraz XI Podgórze Duchackie, czyli obszarów 
położonych najbliżej terenu Białych Mórz. 
 
W ankiecie wzięło udział łącznie 937 osób, z czego: 
• 187 osób to mieszkańcy Dzielnicy IX Łagiewniki–Borek Fałęcki, 
• 80 osób pochodzi z Dzielnicy X Swoszowice, 
• 216 osób z Dzielnicy XI Podgórze Duchackie, 
• 361 osób mieszka w innych dzielnicach Krakowa, 
• 93 osoby zadeklarowały, że nie mieszkają w Krakowie. 
 
Prawie połowa respondentów (454 głosów) pochodzi z dzielnic miasta nie sąsiadujących 
bezpośrednio z terenem Białych Mórz oraz spoza Krakowa. Świadczy to o szerokim zasięgu 
oddziaływania tematu oraz ogólnomiejskim zainteresowaniu tym obszarem. 
 
Wysoki udział osób z Dzielnicy XI (Podgórze Duchackie) można tłumaczyć bezpośrednim 
sąsiedztwem terenu objętego konsultacjami, a także dobrą komunikacją z jego obszarem. Z 
kolei mniejszy udział mieszkańców Dzielnicy X Swoszowice może wynikać z większej 
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odległości od głównych wejść na teren Białych Mórz oraz słabszego powiązania 
przestrzennego z jego północną częścią. 
 
Udział mieszkańców innych dzielnic Krakowa i osób spoza miasta pokazuje, że Białe Morza są 
postrzegane jako teren o znaczeniu ponadlokalnym, potencjalnie atrakcyjny rekreacyjnie dla 
szerszej grupy użytkowników – nie tylko dla bezpośrednich sąsiadów obszaru. 
 
Pytanie nr 2: Do jakiej grupy wiekowej Pan/Pani należy: 

W badaniu wzięły udział osoby reprezentujące różne grupy wiekowe, przy czym najliczniej 
reprezentowane były osoby w wieku 26–35 lat (329 osób) oraz 36–45 lat (270 osób). 
Łącznie stanowią one ponad 60% wszystkich uczestników ankiety, co pokazuje, że w 
konsultacjach szczególnie aktywne były osoby młodsze i w średnim wieku. 
 
Mniejszy udział odnotowano wśród osób poniżej 16. roku życia (10 osób) oraz powyżej 65. 
roku życia (24 osoby łącznie). Grupa w wieku 16–25 lat liczyła 136 osób, natomiast 46–55 lat 
– 127 osób. 
 
Przewaga osób w wieku 26–45 lat wskazuje, że w konsultacjach aktywnie uczestniczyli 
mieszkańcy, którzy najczęściej korzystają z przestrzeni publicznych w celach rekreacyjnych, 
rodzinnych i sportowych. 
Z kolei duży udział osób młodszych (do 35 lat) może świadczyć o tym, że temat 
zagospodarowania Białych Mórz jest postrzegany jako atrakcyjny z perspektywy 
nowoczesnych form spędzania czasu na świeżym powietrzu oraz potrzeby tworzenia 
otwartych, przyjaznych terenów zielonych w mieście. 
 
Niewielka liczba uczestników z najstarszych grup wiekowych może wynikać m.in. z mniejszego 
zainteresowania udziałem w ankietach internetowych lub ograniczonej dostępności cyfrowej. 
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Pytanie nr 3: Proszę podać swoją płeć: 

 

W badaniu wzięło udział 466 mężczyzn (ok. 50%) oraz 452 kobiety (ok. 48%), co oznacza, że 
różnica między płciami była niewielka. Nieco większą aktywność wykazali mężczyźni, którzy 
stanowili nieznacznie liczniejszą grupę respondentów. 19 osób (ok. 2%) zadeklarowało, że nie 
chce podawać swojej płci lub identyfikuje się w inny sposób. 
 
Zrównoważony udział kobiet i mężczyzn w badaniu wskazuje, że temat zagospodarowania 
Białych Mórz budzi podobne zainteresowanie wśród obu grup, co sprzyja różnorodności 
perspektyw w ocenie potrzeb i oczekiwań, wobec tego terenu. 
 

Pytanie nr 4: Czy brał(a) Pan/Pani udział w I etapie konsultacji społecznych dotyczących 
zagospodarowania Białych mórz, prowadzonych jesienią 2022 r.: 
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Na pytanie o udział w I etapie konsultacji społecznych dotyczących zagospodarowania terenu 
Białych Mórz, prowadzonych jesienią 2022 r., większość respondentów odpowiedziała, że nie 
brała w nich udziału (611 osób, ok. 65%). 
203 osoby (ok. 22%) nie pamiętały czy uczestniczyły w poprzednim etapie, natomiast 123 
osoby (ok. 13%) zadeklarowały, że brały w nim udział. 
 
Oznacza to, że ponad trzy czwarte uczestników obecnego etapu stanowią nowe osoby, które 
wcześniej nie uczestniczyły w procesie konsultacyjnym. Świadczy to o skutecznym dotarciu 
do nowych grup odbiorców oraz o rosnącym zainteresowaniu tematem zagospodarowania 
Białych Mórz wśród mieszkańców Krakowa i okolic. 
 
Pytanie nr 5: Jeżeli tak, proszę wpisać w jakiej formie: 

Spośród osób, które uczestniczyły w I etapie konsultacji społecznych dotyczących 
zagospodarowania terenu Białych Mórz, najwięcej wskazało udział w ankiecie konsultacyjnej 
(99 osób). 
Znacznie mniejszą popularnością cieszyły się inne formy aktywności: spotkania konsultacyjne 
(35 osób), spacer badawczy po terenie Białych Mórz (32 osoby) oraz warsztaty planowania 
partycypacyjnego (16 osób). 
 
Dominacja ankiety jako formy udziału potwierdza, że najbardziej przystępnym i 
preferowanym sposobem zaangażowania mieszkańców są działania on-line lub wymagające 
mniejszego nakładu czasu. Jednocześnie stosunkowo mniejszy udział w warsztatach i 
spotkaniach wskazuje, że formy wymagające bezpośredniego uczestnictwa przyciągają 
węższą, ale często bardziej zaangażowaną grupę odbiorców. 
 
Uzyskane dane sugerują, że łączenie różnorodnych metod konsultacyjnych – zarówno 
cyfrowych, jak i bezpośrednich – jest kluczowe dla zapewnienia szerokiego udziału 
mieszkańców w przyszłych etapach dialogu społecznego. 
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Pytanie nr 6: Podczas I etapu konsultacji wiele osób opowiadało się za tym, by część terenu 
pozostawić dzikiej przyrodzie (ograniczyć do minimum ingerencję człowieka i pozostawić 
naturze dalszy rozwój zieleni). Jak duży obszar parku powinien pozostać w takiej 
nieprzekształconej formie? 

 

W odpowiedzi na pytanie o to, jak duży obszar Białych Mórz powinien pozostać w formie 
nieprzekształconej, z ograniczoną ingerencją człowieka, zdecydowana większość 
respondentów opowiedziała się za zachowaniem jak największej części terenu w stanie 
naturalnym. 
 
Najczęściej wybieraną odpowiedzią była opcja „ponad 60%” (441 osób, ok. 47%), co wyraźnie 
wskazuje na silne poparcie dla koncepcji ochrony przyrody i pozostawienia dużych 
fragmentów terenu w formie „dzikiej”. 
Kolejną pod względem liczebności grupą byli respondenci wskazujący „mniej niż 40%” (165 
osób, ok. 18%), natomiast 112 osób (ok. 12%) uznało, że połowa terenu powinna pozostać 
nieprzekształcona. 
Mniej liczne były odpowiedzi wskazujące 40% (60 osób) lub 60% (68 osób) powierzchni, a 91 
osób (ok. 10%) nie miało w tej kwestii zdania. 
 
Uzyskane wyniki jednoznacznie pokazują, że społeczność przywiązuje dużą wagę do 
zachowania przyrodniczego charakteru Białych Mórz i postrzega ten teren przede wszystkim 
jako przestrzeń naturalną, zieloną, z ograniczoną ingerencją człowieka. 
Tendencja ta może wskazywać, że w przyszłych etapach planowania warto skupić się na 
rozwiązaniach umożliwiających ochronę siedlisk i minimalizację zabudowy, przy 
jednoczesnym zachowaniu dostępności terenu dla mieszkańców w formie zrównoważonej 
rekreacji. 
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Pytanie nr 7: Gdzie powinien znajdować się dojazd dla samochodów osobowych do terenu 
Białych Mórz? 

Na pytanie dotyczące preferowanego miejsca dojazdu dla samochodów osobowych do terenu 
Białych Mórz ponad połowa respondentów (500 osób, ok. 53%) zadeklarowała, że nie ma w 
tej kwestii zdania. 
 
Spośród pozostałych odpowiedzi: 
• 201 osób (ok. 21%) wskazało, że dojazd powinien być możliwy z obu stron – zarówno od ul. 

Totus Tuus, jak i od ul. Podmokłej, 
• 170 osób (ok. 18%) opowiedziało się za dojazdem od strony ul. Totus Tuus, 
• 66 osób (ok. 7%) uznało, że dojazd powinien prowadzić od strony ul. Podmokłej. 
 
 

Wyniki te wskazują, że dla większości uczestników kwestia lokalizacji dojazdu nie jest 
kluczowa. Respondenci w swoich odpowiedziach koncentrowali się przede wszystkim na 
funkcji rekreacyjno-przyrodniczej terenu, postrzegając Białe Morza jako przestrzeń 
wypoczynku, a nie miejsce intensywnego ruchu samochodowego. 
 
Jednocześnie należy zauważyć, że część mieszkańców Krakowa i jego najbliższych okolic 
preferuje dojazd samochodem do parków i terenów rekreacyjnych, szczególnie w weekendy, 
lub gdy podróż komunikacją publiczną zajmuje więcej niż 30 minut. Może to oznaczać, że mimo 
deklarowanego braku priorytetu dla dojazdu, w praktyce warto uwzględnić możliwość 
ograniczonego dostępu samochodowego, np. poprzez parkingi peryferyjne lub punkty 
postojowe o charakterze uzupełniającym. 
 



24 

Pytanie nr 8: Czy w pobliżu obszaru objętego konsultacjami powinny być stworzone miejsca 
parkingowe? 

Na pytanie o potrzebę stworzenia miejsc parkingowych w pobliżu terenu Białych Mórz 
odpowiedzi respondentów były niemal równomiernie podzielone. 
452 osoby (ok. 49%) uznały, że takie miejsca powinny powstać, natomiast 376 osób (ok. 41%) 
było przeciwnego zdania. 109 respondentów (ok. 12%) nie miało w tej sprawie jednoznacznej 
opinii. 
 
Zróżnicowany rozkład odpowiedzi odzwierciedla różne oczekiwania wobec funkcji terenu – 
część uczestników widzi potrzebę zapewnienia dogodnego dostępu samochodowego, inni 
natomiast podkreślają konieczność ochrony przyrodniczego charakteru obszaru i 
ograniczenia infrastruktury parkingowej w jego bezpośrednim sąsiedztwie. 
 
Podobnie jak w trakcie spotkań konsultacyjnych, również w ankiecie nie wyłoniła się wyraźna 
przewaga żadnego stanowiska. 
 
Pytanie nr 9: Czy istotnym elementem kompozycyjnym parku powinna być infrastruktura 
wodna? 
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Na pytanie, czy infrastruktura wodna powinna stanowić istotny element kompozycyjny parku 
na terenie Białych Mórz, odpowiedzi respondentów rozłożyły się niemal po równo. 
369 osób (ok. 40%) uznało, że takie elementy powinny się pojawić, natomiast 380 osób (ok. 
41%) wskazało odpowiedź „nie”. 188 osób (ok. 20%) nie miało w tej sprawie zdania. 
 
Wyniki te pokazują, że społeczność jest podzielona w kwestii obecności infrastruktury wodnej 
w obrębie planowanego parku, co potwierdza różnorodność oczekiwań wobec charakteru i 
funkcji tego terenu. 
 
Pytanie nr 10: Jeżeli tak, proszę wpisać jaka: 

 
 
Najwięcej respondentów tj. 31% (216 głosów) opowiedziało się za stworzeniem strumyka na 
terenie Białych Mórz. Pomysły utworzenia pitników oraz sztucznego zbiornika wodnego, 
cieszyły się porównywalnym poparciem – obie propozycje uzyskały około 24% głosów (162 
oraz 163 głosy), co wskazuje na zbliżony poziom zainteresowania tymi rozwiązaniami.  
 
Odpowiedź „Inne” wybrało 6% respondentów (39 głosów). Zdecydowana większość wpisów 
w tej kategorii nie dotyczyła jednak tematu pytania — dominowały propozycje dotyczące 
elementów sportowych, w szczególności baseballa, który nie był przedmiotem tego pytania i 
nie może być brany pod uwagę w analizie. 
Pozostałe pojedyncze odpowiedzi odnosiły się m.in. do wykorzystania rzeki Wilgi lub budowy 
większych obiektów wodnych. 
 
Szczegółowe zestawienie odpowiedzi z kategorii „Inne” znajduje się w Załączniku nr1. 
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Pytanie nr 11: Czy w parku powinna znaleźć się przestrzeń do aktywności sportowych, jaka: 

 
Wśród najczęściej wybieranych aktywności wybierano aktywności, które umożliwiają 
odpoczynek i rekreację na świeżym powietrzu. Najwięcej osób wskazywało na konieczność 
utworzenia ścieżek rowerowych (256 głosów), czy też tras biegowych (245 głosów), 
stworzenia przestrzeni do jogi i medytacji (204 głosy), siłowni na świeżym powietrzu (182 
głosy).  Wskazane przez respondentów aktywności umożliwiają ruch w otoczeniu przyrody, 
lecz bez większej ingerencji w krajobraz, które związane są ze zdrowym stylem życia i 
wypoczynkiem w naturze.  
 
Zdecydowana większość wpisów w odpowiedzi „Inne” dotyczyła baseballa (274 głosy), co 
świadczy o obecności aktywnego środowiska sportowego, które zdecydowanie dostrzega 
potencjał do uprawiania tejże dyscypliny sportowej na terenie Białych Mórz.  
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Niemniej jednak, część respondentów (98 głosów) opowiadała się za brakiem jakiejkolwiek 
infrastruktury sportowej bądź za budową infrastruktury sportowej mało ingerującej w teren. 
Część osób widziałaby w tym miejscu wybieg dla psów. Pozostałe pojedyncze odpowiedzi w 
większości dotyczą elementów, które znajdą się w koncepcji zagospodarowania terenu. 
Szczegółowe wyniki w odpowiedziach „Inne” są przedstawione w Załączniku nr 1. 
 
 
Pytanie nr 12: Czy korzystał(a)byś z wypożyczalni sprzętu sportowego (np. rowery dla 
dzieci i dorosłych, rolki, sanki, piłki itp.), gdyby taka pojawiła się w parku: 

Ponad połowa odpowiadających twierdzi, że nie korzystałaby z wypożyczalni sprzętu 
sportowego, która mogłaby znaleźć się w parku. Prawie 1/3 respondentów chciałaby z takiej 
wypożyczalni korzystać. 13% nie ma zdania na ten temat. 
Wyniki wskazują, że w przypadku powstania infrastruktury umożlwiającej aktywność fizyczną 
– takiej jak ścieżki rowerowe, trasy biegowe, czy też rolkarskie i saneczkowe, to respondenci 
preferowaliby skorzystanie z własnego sprzętu, niż z oferty wypożyczalni. Niemniej 
potencjalna wypożyczalnia mogłaby pełnić funkcję uzupełniającą, skierowaną głównie do 
osób odwiedzających park lub turystów. 
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Pytanie nr 13: Czy w parku powinny znajdować się stałe stoiska food truck: 

 
Ponad połowa respondentów (tj. 560 osób) nie uważa, że w parku powinny się naleźć 
stanowiska foodtruck. Niemniej jednak z uwagi fakt, iż część uczestników ankiet akceptuje 
takie rozwiązanie, możliwe jest zapewnienie oferty gastronomicznej w ograniczonej formie, 
która uzupełniałaby ofertę rekreacyjną parku.  
 
Pytanie nr 14: Czy w parku powinny zostać urządzone stanowiska do 
piknikowania/grillowania: 
 

Na pytania dotyczące potrzeby utworzenia w parku stanowisk do piknikowania/grillowania 
odpowiedzi respondentów nie dały jednoznacznej odpowiedzi dotyczącej ich utworzenia.  
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Pytanie nr 15: Czy dopuszczasz pojawienie się w parku dekoracyjnych form przestrzennych 
(instalacje, rzeźby): 

Odpowiedzi na „tak” i „nie” w tym przypadku również są bardzo zbliżone. 163 respondentów 
nie ma zdania na ten temat. Zarówno odpowiedzi pozytywne i negatywne są zbliżone liczebnie, 
co wskazuje, iż wśród mieszkańców brak jest jednoznacznej opinii dot. instalacji jakichkolwiek 
elementów artystycznych. 
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VI. Wnioski  

Konsultacje społeczne dotyczące zagospodarowania terenu Białych Mórz w etapie II były 

mniej liczne, niż w etapie I. Dotyczy to zarówno ilości osób uczestniczących w spotkaniach i 

spacerze badawczym, jak i ilości wypełnionych ankiet. Znaczną część respondentów oraz 

uczestników spotkań stanowiły osoby reprezentujące różne kluby sportowe. Jedną z licznie 

reprezentowanych dyscyplin sportowych był baseball, który nie pojawił się we wcześniejszym 

etapie, a który reprezentowany był obecnie bardzo intensywnie, przede wszystkim w 

ankietach. 

 

Z ankiety konsultacyjnej i spotkań z mieszkańcami wynikają następujące wnioski: 

 

• Z ankiety wynika, że teren Białych Mórz i jego zagospodarowanie cieszy się dużym 

zainteresowaniem nie tylko wśród mieszkańców najbliższej okolicy, ale też 

mieszkańców z całego Krakowa oraz osób spoza Krakowa. Przemyślana i spójna z 

charakterem miejsca koncepcja przyczyni się do podniesienia atrakcyjności miasta. 

Ponadto, odpowiednie zagospodarowanie może przyczynić się do zwiększenia 

rozpoznawalności oraz zwiększenia liczy odwiedzających teren nie tylko Białych 

Mórz, ale też całego Krakowa.  

• Realizacja II etapu konsultacji spowodowała, że nowe osoby zainteresowały się tym 

terenem. Dzięki czemu została poszerzona baza uczestników, którzy wyrazili 

własną opinię na temat Białych Mórz, dzięki czemu będą mieć realny wpływ na 

sposób jego zagospodarowania. 

• Opinie dotyczące kierunku zagospodarowania terenu Białych Mórz można opisać 

jako podzielone. W niektórych kwestiach, zarówno respondenci w ankietach, jak i 

uczestnicy spotkań są zgodni. Strefa „przyrodnicza/dzika” ma pozostać możliwie 

najbardziej naturalna. Dopuszczalna jest ingerencja człowieka, lecz nie tak bardzo 

intensywna uwzględniająca zarówno obiekty małej architektury tj. ławki, kosze, 

obiekty siłowni oraz ciągi piesze i ścieżki rowerowe. Zdecydowanie najbardziej 

uczestnicy procesu konsultacyjnego byli podzieleni w kwestii strefy sportowej. 

Część respondentów, wnioskowała, aby była możliwie jak najmniej ingerująca w 

naturalny charakter terenu. Tymczasem, z drugiej strony inni wnioskowali o 

uatrakcyjnienie terenu dużą ilości obiektów umożliwiających uprawianie różnych 

dyscyplin sportowych. Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego „Białe Morza” część terenu została przeznaczona pod realizację 

urządzeń sportowo-rekreacyjnych, co stanowi również punkt wyjścia do dalszych 

analiz i kolejnych decyzji projektowych.  

• W Etapie II konsultacji społecznych pojawiła się nowa dyscyplina sportowa, czyli 

baseball, która mogłaby być częścią zagospodarowania terenu Białych Mórz. Jest 

to dyscyplina mało popularna, niemniej jednak zauważona została duża aktywność 
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grupy społecznej promującej tę dyscyplinę. Niemniej jednak ewentualna realizacja 

boiska o większej skali mogłaby się związać, z zwiększoną ingerencją w teren, który 

jest zrekultywowanych składowiskiem odpadów poprzemysłowych po dawnych 

Krakowskich Zakładach Sodowych.  

• Oprócz baseballa w ankiecie pojawiły się dyscypliny, takie jak futbol flagowy, 

pickleball, bike polo czy quadball. Są to nowe dyscypliny nowe, które nie pojawiły 

się w I etapie konsultacji społecznych. Ich obecność wskazuje, iż wśród 

respondentów wzrasta zainteresowanie mniej popularnymi dyscyplinami 

sportowymi. Niemniej jednak znaczna część uczestników ankiet w dalszym ciągu 

preferuje obecnie bardziej powszechne formy aktywności takie jak jazda na 

rowerze, bieganie, czy też siłownia na świeżym powietrzu.   

• Większość głosów w ankiecie wskazywało, aby stoiska typu food truck w parku się 

nie pojawiły. Zapewne mieszkańcy chcący zostawić ten teren „dziki” nie chcą 

pojawienia się tam infrastruktury gastronomicznej, która może wiązać się ze 

wzrostem za. Jednak spora część osób chętnie widziałaby tego typu obiekty na tym 

terenie. W przypadku realizacji obiektów w strefie sportowej zasadnym byłoby 

uzupełnienie oferty usług sportowych o niewielki lokal gastronomiczny w 

wielofunkcyjnym budynku, który formą wpisywałby się bardziej estetycznie w 

otaczający teren, niż klasyczne food trucki. 

• Stosunek do dekoracyjnych form przestrzennych również okazał się podzielony. 

Podobna ilość mieszańców biorących udział w ankiecie jest przeciwna i przychylna 

temu pomysłowi. Z inspiracji przedstawionych przez Pracownię Projektową F-11 

wynika, że takie formy mogą urozmaicić park i sprawić go jeszcze bardziej 

wyjątkowym. Należy jednak pamiętać o tym, aby takie elementy nie stały się zbyt 

dominujące i nie zaburzyły charakteru parku. 

• W trakcie konsultacji sporo głosów mówiło o problemie z dostępnością tego terenu 

zwłaszcza dla osób z trudnościami w poruszaniu się. Zarówno dziki charakter, jak i 

ukształtowanie terenu jest dużą barierą dla poruszania się po nim osób zwłaszcza 

nie w pełni sprawnych. Celem zagospodarowania tego terenu jest m.in. 

udostępnienie go w całości wszystkim mieszkańcom. 

• Dojazd na teren Białych Mórz oraz lokalizacji miejsc postojowych był jednym ze 
spornych tematów. Część uczestników wskazała, iż obszar posiada bardzo dobre 
połączenie z innymi częściami miasta za pomocą transportu publicznego. 
Tymczasem inni argumentowali, iż w pobliżu nie ma żadnego ogólnodostępnego 
parkingu, na którym można pozostawić pojazd i konieczne będzie ich zapewnienie 
przynajmniej w minimalnym stopniu, zwłaszcza dla osób ze szczególnymi 
potrzebami.   

 

VII. Informacja o dalszych planowanych działaniach 
odnośnie przedmiotu konsultacji 

Po zakończeniu konsultacji społecznych Pracownia Projektowa F-11 przeanalizowała 
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zgłoszone opinie, uwagi i wnioski oraz oceniła możliwość ich realizacji, uwzględniając 

uwarunkowania prawne oraz wyniki badań przyrodniczych opracowanych na zlecenie Zarząd 

Zieleni Miejskiej w Krakowie przez firmę ProGea4D. Opracowana koncepcja została 

przekazana do zaopiniowania Radzie Dzielnicy IX Łagiewniki-Borek Fałęcki, Radzie Dzielnicy 

X Swoszowice, Radzie Dzielnicy XI Podgórze Duchackie oraz innym jednostkom miejskim.  

W ramach koncepcji powstały również analizy w formie opisowej i graficznej: 

• funkcji (istniejącego przeznaczenia/użytkowania poszczególnych terenów/obszarów 
wyznaczenie istniejących stref funkcjonalnych), 

• istniejącej komunikacji pieszej, rowerowej, samochodowej oraz transportu 
publicznego i ich powiązań z terenami zewnętrznymi wraz z analizą dostępności pod 
kątem osób z niepełnosprawnościami, 

• przeznaczenia terenów, zgodnie z MPZP, wraz z przedstawieniem graficznym i 
opisowym obszarów, dla których możliwe będzie zrealizowanie przedsięwzięcia, 

• przyrodnicze –uwzględniające kluczowe siedliska dla entomo, lepido, herpeto, chiro i 
ornito – fauny z określeniem wskazanych kierunków utrzymania i zabiegów 
ochronnych, 

• widokowe kompozycji czynnej i biernej, 
• terenów/stref/obiektów trudnych wynikających z przeprowadzonych analiz - 

potencjalnie uniemożlwiających realizację inwestycji wraz z uzasadnieniem 
 
Zgodnie z rekomendacjami z I etapu konsultacji społecznych, przyszły park Białe 

Morza ma pełnić głównie funkcję przyrodniczą, uzupełnioną elementami infrastruktury 
sportowej i rekreacyjnej. W koncepcji został wyznaczony umowny podział terenu, zgodnie z 
którym około 75,8 % powierzchni terenu stanowi część przyrodniczą – parkową, natomiast 
24,2 % część sportową wraz z otaczającą zielenią. Taki podział wynika z ukształtowania terenu, 
bliskości drogi publicznej, a tym samym umożliwi zapewnienie odpowiedniej obsługi 
komunikacyjnej i utrzymanie obszaru sportowego.  W tej części zaprojektowano m.in. boiska 
wielofunkcyjne, korty tenisowe i do padla, ściankę wspinaczkową, bulodromy, stoły do tenisa 
stołowego, boisko do baseballa oraz niewielki budynek z częścią gastronomiczną. W budynku 
została również zaplanowana winda, dzięki której, osoby z niepełnosprawnościami będą 
mogły dostać się do górnej części parkowej. Ingerencja w części parkowej jest minimalna, a 
zaprojektowane obiekty tj. strefa aktywności dla dzieci, urządzenia streetworkout, siłownia 
plenerowa, stoły szachowe, toaleta oraz obiekty małej architektury zostały wkomponowane 
w otoczenie w sposób nieinwazyjny. W obu etapach konsultacji społecznych opinie 
mieszkańców dotyczące parkingów były bardzo podzielone. Z tego względu w koncepcji 
założono budowę dwóch parkingów poza terenem Białych Mórz, czyli wzdłuż ulicy Podmokłej 
oraz przy ulicy Totus Tuus, co umożliwi zachowanie cennych przyrodniczo terenów. 
Ostateczna ilość i lokalizacja miejsc postojowych zostaną określone na etapie opracowania 
projektu budowlanego, w ramach odrębnych uzgodnień. Komunikacja piesza została 
zaprojektowana, w większości w śladzie istniejących przedeptów, zarówno w części sportowej 
oraz w parkowej. Uregulowanie przedeptów pozwoli skanalizować ruch pieszy i zmniejszy 
ryzyko zadeptywania chronionych gatunków roślin przez spacerowiczów. Ścieżki piesze w 
części parkowej będą również pełnić również funkcje ścieżek edukacyjnych, umożliwiając 
poznanie najcenniejszych siedliski gatunków z bliska, z poszanowaniem istniejącej przyrody.  

Opracowana koncepcja zakładająca podział terenu na część parkową i sportową 
pozwala na harmonijne połączenie funkcji przyrodniczych, rekreacyjnych i sportowych. 
Zaprezentowane rozwiązanie sprzyja zrównoważonemu zagospodarowaniu przestrzeni, przy 
jednoczesnym zachowaniu jego wyjątkowego charakteru. 
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VIII. Załączniki 

Załącznik nr 1 Zestawienie postulatów i uwag mieszkańców zebrane podczas konsultacji 
społecznych 

Załącznik nr 2 Ankieta konsultacyjna 

Załącznik nr 3 Zestawienie punktów dystrybucji plakatów 

Załącznik nr 4 Prezentacja wprowadzająca na spotkanie informacyjne 

Załącznik nr 5 Prezentacja badań przyrodniczych terenu Białych Mórz w Krakowie 

Załącznik nr 6 Prezentacja inspiracji Pracowni Projektowej F-11 na zagospodarowanie 
terenu Białych Mórz w Krakowie 

Załącznik nr 7 Regulamin spaceru badawczego po terenie Białych Mórz z podpisami 
uczestników 

Załącznik nr 8 Plansza z ustaleniami z warsztatów 

Załącznik nr 9 Prezentacja wstępnego zagospodarowania terenu Białych Mórz 

  

  

 
 
 


